
РФ 
Волгоградская область 

Среднеахтубинский муниципальный район 
Сельская Дума Суходольского сельского поселения 

___________________________________________________________ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от    14 марта    2024 г.                         №  79/206 
 

 Об отчете главы Суходольского сельского поселения за 2023год. 
 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Суходольского сельского поселения, заслушав и обсудив 
отчёт главы Суходольского сельского поселения  о проделанной работе за 2023 
год,  сельская Дума Суходольского сельского поселения      
р е ш и л а : 
1. Утвердить отчет главы Суходольского сельского поселения за 2023 год 
(прилагается). 
2. Признать деятельность главы Суходольского сельского поселения и работу 
 администрации Суходольского сельского поселения по итогам  2023 года 
 удовлетворительной. 
3. Настоящее решение подлежит обнародованию. 
 
 
 
 
 Глава Суходольского 
 сельского поселения                                                    Л.В. Козлова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Утвержден решением сельской Думы 
 Суходольского сельского поселения 

№ 79/206 от 14.03.2024г.. 
 
 

ОТЧЕТ 
Главы Суходольского сельского поселения  

о проделанной работе     за 2023 год. 
 

Статистические данные по поселению : 
 

Количество домовладений на территории поселения составляет 632 домовладения. 
Численность населения составляет 1 522 человека. 
Численность людей пенсионного возраста 341 человек. 
В школе обучаются 69 учащихся 
Детский сад посещают 34 дошкольников 
На воинском учете состоит 336 человек. 
В 2023 г. призваны на срочную службу – 5 человек, подлежат призыву в 2024 г.- 4чел. 
В 2023 г. родилось 6 малышей, умерли 14 человек  
Инфраструктура в поселении не изменилась. 
Количество расположенных и действующих на территории поселения учреждений и 
предприятий осталось прежним : 
-  МУП «ЖКХ Среднеахтубинского района» 
- Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 
х.Суходол, детский сад в его составе 
- два ФАПа : в х.Суходол и в х.Чапаевец,  
- физиотерапевтический кабинет в х.Суходол, 
- Суходольский сельский дом культуры, библиотека в его составе 
- Чапаевский сельский клуб, 
- 6 торговых павильонов  
-  почтовое отделение связи в х.Суходол, 
- на территории действует местная религиозная организация Приход Преподобного 
Ефрема Сирина; 
- в границах поселения функционируют 4 Местных общественных организаций  
территориального общественного самоуправления, 
Также на территории поселения расположены два дачных общества «Бор» и «Зеленый 
бор». 

В 2023 г. в рамках нормотворческой деятельности, за отчетный период 
администрацией сельского поселения издано 48 постановлений , 52 распоряжения, 
сельской Думой Суходольского сельского поселения принято 42 Решения. 
 

За 2023 год главой поселения принимались граждане по различным  вопросам: 
- о догазофикации домовладений, 
-о несвоевременном вывозе ТКО, 
- о состоянии  дорог,  
- об устройстве  уличного освещения, 
- о проблеме увеличения количества бродячих собак, 
- о качестве подаваемой воды и частом ее отключении, 
- об отключении электроэнергии; 



- о нарушении правил содержания домашних и сельскохозяйственных животных и 
другие. 
На все письменные и устные вопросы, ответы были даны в установленные законом 
сроки. 
 

О бюджете : 
 
Бюджет поселения составляют собственные доходы и безвозмездные поступления. 
Собственные доходы  составляют : 
- доходы от уплаты земельного налога , 
- от уплаты налога на имущество физических лиц,  
-  налог на доходы физических лиц (НДФЛ);  
- и доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный 
бензин.  
Безвозмездные поступления это средства, поступающие из областного и районного 
бюджетов в виде дотаций, субсидий, субвенций.  
Исходя из общей суммы доходов бюджета поселения соответственно планируются и 
расходы.  
 

ДОХОДЫ   
 

Общая сумма доходов бюджета поселения в 2023 г. составила 9 млн. 546 
тыс.рублей при плане 9 млн.339 тыс. рублей, что составило 102% . 

Собственные доходы  выполнены в сумме 2 млн 427тыс. рублей при плане  2 млн 
634 тыс.рублей, что составило 109%.  
Сумма безвозмездных поступлений – 6 млн 912тыс.рублей, как и планировалась, т.е. 
100 % к  плановым показателям. 

 
РАСХОДЫ : 

 
Расходы местного бюджета складываются в основном из 2-х частей: расходы на 
содержание органов местного самоуправления и расходы на решение вопросов 
местного значения.  

 
Расходная часть бюджета поселения в 2023 году составила 8 млн. 905 тысяч рублей, 
что составила 93% к плановым показателям 
 
Из них расходы:  
- общегосударственные вопросы - 3 млн 682 тысяч рублей  
(это функционирование главы сельского поселения, функционирование местной 
администрации, аппарата управления администрации поселения, обеспечение 
деятельности территориальной административной комиссии, оплата налогов, пошлин, 
сборов; оплата связи, электроэнергии, передача полномочий по внешнему финансовому 
контролю и организации исполнения бюджета); 
 
(- расходы на национальную оборону  это содержание военного  учетного работника  –   
107тыс. 00руб. 
 
- на национальную экономику – 2 млн. 287 тысяч рублей это  
(дорожное хозяйство, приобретение  : борона навесная, отвал на трактор, оплата 
уличного освещения, мероприятия по землеустройству и землепользованию). 
 



- на жилищно-коммунальное хозяйство – 523 тысячи рублей  
-  благоустройство территории поселения 
- содержание мест  захоронения  
 -Оплата за капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда); 

 
- на культуру – 2 млн. 68 тысяч рублей ( это оплата труда работникам культуры,  оплата 
электроэнергии, приобретение необходимых материалов для проведения различных 
мероприятий)   
  
- на пенсионное обеспечение муниципальных служащих израсходовано 53 тыс. рублей; 
- на публикацию материалов в средствах массовой информации – 85 тыс. рублей.  

 
 
В 2023году  в целях обеспечения мер пожарной безопасности: проведены 
следующие мероприятия: 

В весенне-летний период : три раза   производилась опашка всех населенных пунктов 
нашего поселения со стороны лесов и камыша. Регулярно проводилась работа по 
скашиванию травянистой растительности трактором и бензокосилками,  
- до наступления пожароопасного периода проводился контролируемый отжиг сухой 
травы и камыша. 
Администрацией поселения осуществлялась работа по выявлению пустующих 
помещений, заброшенных домовладений с целью обследования на предмет 
подключения к электросетям, проводились профилактические беседы с населением по 
соблюдению мер пожарной безопасности, под роспись выдавались памятки 
соответствующего содержания 

 
Работы в сфере дорожной деятельности: были проведены следующие мероприятия 
–  уборка дорог от снега, 
- грейдирование грунтовых  межпоселковых дорог и  внутрипоселковых грунтовых дорог,   
- Отсыпка дорог щебнем по улицам Строительная и Пионерская в х.Суходол, ул. Речная 
и частично ул.Придорожная в х. Чапаевец, велись работы по покосу травы и уборке от 
мусора обочин внутри поселковых дорог и дороги от х. Кочетково до х.Суходол. 
- Проводились мероприятия по землеустройству и землепользованию -оформление 
документов (выдел невостребованных земельных долей общей площадью 283,5 га « 
СПК Сухой Дол»  
 
 
  РАБОТЫ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ  
Были выполнены следующие виды работ: 
- Произведен текущий ремонт общественной зоны в микрорайоне х.Суходол, а именно: 
- демонтаж старого игрового и спортивного оборудования и установка нового игрового и 
спортивного оборудования. 
- установка качели детские двухместные на цепях, 
- установка турник трехуровневый,   
- ежедневно производилась  уборка территории общественной зоны. 

 
- с апреля по октябрь были трудоустроены через центр занятости на выполнение работ 
по благоустройству территории 3 человека, которые наводили порядок на остановках, 
убирали от мусора улицы поселка,  регулярно производили скашивание травянистой 
растительности в  населенных пунктах, на территории общественной зоны отдыха в 
микрорайоне, на детских площадках ТОС    - в парке у братской могилы в х.Суходол,  
Булгаков, у кладбища х. Суходол и в х. Чапаевец. 



 
- Произведены работы по благоустройству кладбищ в х.Суходол и х.Чапаевец (частично 
произведена замена ограждения кладбища в х.Суходол,  на территории кладбищ был 
завезен песок), также  на все игровые площадки был завезен песок. 

 
 
Доклад окончен. Какие будут вопросы и предложения? 
 


